
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  172 DEL 11/12/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 

ANNO 2025 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno undici del   mese di Dicembre alle ore 13:35, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore  X 

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA  GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione n.143 del 02.11.2023 avente per oggetto “CONFERMA ALIQUOTA 

DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 2024”; 

 

Visti:  

- l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 

della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 

le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 

all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno”; 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visto il Dm 25 luglio 2023 che ha confermato “Entro il 31 dicembre di ciascun anno il Consiglio 

approva il bilancio di previsione riguardante le previsioni di entrata e di spesa con riferimento 

almeno al triennio successivo e l’eventuale nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione.”; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta 

sul reddito delle persone fisiche allo 0,8% per l’anno 2025; 

 

DATO ATTO che la previsione di gettito è stata valutata sulla base delle previsioni fornite dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Che nel bilancio di previsione 2025 verrà inserita la risorsa di entrata determinata sulla base del 

gettito fiscale derivante dalla presente proposta di aliquota; 

 

 Ritenuto di dover acquisire i  prescritti pareri  ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000; 

 

DELIBERA 

1) Di confermare, per l’anno d’imposta 2025, l’aliquota per l’addizionale comunale I.R.P.E.F. allo 

0,8% (zero virgola otto percento) come da delibera di Consiglio Comunale n.78 del 08.06.2012; 

 

2) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sito del Ministero delle Finanze, ai 

sensi dell’art. 11, legge 383/2001 e come disposto dal decreto ministeriale 31/05/2002; 

 

3) Di rendere il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del D.Lgs n. 267/00. 

 

4) di disporre la pubblicazione sul sito internet dell’Ente sezione amministrazione trasparente 

 

 

 



Pag. 3 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 10/12/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 10/12/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 12/12/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.29047, in data 12/12/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 12/12/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 11/12/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 12/12/2024 al 27/12/2024 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì 30/12/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


